
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 78 Brasília - DF, quarta-feira, 28 de abril de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 8
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 10
Ministério da Defesa............................................................................................................... 12
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 33
Ministério da Economia .......................................................................................................... 36
Ministério da Educação........................................................................................................... 51
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 92
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 95
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 100
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 104
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 107
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 107
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 108
Ministério do Turismo........................................................................................................... 114
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 116
Ministério Público da União ................................................................................................. 116
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 119
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 119
Poder Legislativo ................................................................................................................... 120
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 120
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 127
Ineditoriais ............................................................................................................................. 136

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 258 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 243001

Nº Processo: 00100001819202018. Objeto: Contratação de empresa especializada de
serviços de limpeza, conservação, higienização, desinfecção e asseio diário, com
fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários para a prestação dos
serviços de forma contínua a serem executados nas instalações do Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/04/2021 das 08h30 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício Sede Iti,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/243001-5-00002-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/04/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 10/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO FERRI CONZATTI
Coordenador-Geral de Planejamento,

Orçamento e Administração

(SIASGnet - 27/04/2021) 243001-24208-2021NE800001

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 00094.001229/2019-88.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 06.292.532/0001-26 - TLK SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência para o serviço de suporte e garantia. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93. Vigência: 21/05/2021 a 21/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 61.188,00. Data de Assinatura: 22/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 21/2019.

Nº Processo: 00094.000425/2018-54.

Pregão. Nº 39/2018. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.

Contratado: 40.432.544/0440-04 - CLARO S.A.. Objeto: Alteração contratual. Vigência:

27/04/2021 a 22/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 203.609,16. Data de

Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00587001212202012. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação com fornecimento de
material e utensílios sob demanda para o estado da Bahia.

FAYE SHIRLEY GONCALVES FIDELIS DE CARVALHO ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 27/04/2021) 110096-00001-2021NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Nº Processo: 00676.000233/2021-01.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 11.786.457/0001-90 - POSTO Z+Z NOSSA SENHORA MEDALHA MILAGROSA
LTDA. Objeto: Aquisição de combustíveis (Gasolina Comum, Etanol, Diesel S-10 e Diesel
Comum), por um período de 12 (doze) meses, para suprir as necessidades da frota de
veículos oficiais e de grupos geradores movidos à Diesel da Advocacia-Geral da União
no Estado de Goiás. Fundamento Legal: Inciso II, do Artigo 24, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 26/04/2021 a 26/04/2022. Valor Total: R$ 16.702,24. Data de Assinatura:
26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 110621 - DTI/AGU

Número do Contrato: 49/2018.
Nº Processo: 00693.000012/2018-11.
Inexigibilidade. Nº 4/2018. Contratante: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO-AGU. Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERPRO SERVIÇO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto
prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 017/2018-agu, por mais 12 (doze) meses,
tendo por termo inicial o dia 03 de maio de 2021 e final o dia 02 de maio de 2022,
bem como reajustar o valor inicialmente contratado, nos termos do art. 65, §8º, da lei
nº 8.666/93, do inciso ii, do artigo 57, da lei nº 8.666/93 e da cláusula sexta do termo
contratual.. Vigência: 03/05/2021 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
297.683,78. Data de Assinatura: 27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 110322

Nº Processo: 00185001143202151. Objeto: Aquisição de veículo para transporte de carga
tipo furgão, com motorização a diesel. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 28/04/2021 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto - Anexo II, Superior,
Sala 201, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110322-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 28/04/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/05/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes..

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/04/2021) 110322-00001-2021NE110001
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110120 - ABIN

Número do Contrato: 530/2017.
Nº Processo: 00091.001236/2016-67.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA. Contratado:
05.791.610/0001-74 - ADVEN COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 29 de abril de 2021, com
fundamento no art. 57, inciso ii, §2º da lei 8.666 de 1993.. Vigência: 28/04/2017 a
28/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 32.196,00. Data de Assinatura:
27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio Nº 889604/2019 formalizado entre o

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA, através da Assessoria

Especial de Relações Governamentais e Institucionais - AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ:

00.396.895.0001-25 e o MUNICIPIO DE CAMAQUÃ/RS, CNPJ: 88.696.810/0001-75.

Processo: 21000.053264/2019-54. Objeto: Alterar a CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR E DA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, modificando o valor da contrapartida, integrando ao Convênio

novo Plano de Trabalho. Valor Global: R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais) ,

Valor de Contrapartida: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), Vigência: 31/12/2019 a

30/04/2021. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 22/03/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=33
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=36
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=51
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=92
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=95
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=104
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=108
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=114
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=116
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=119
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=119
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=120
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=127
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/04/2021&jornal=530&pagina=136


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042800087

87

Nº 78, quarta-feira, 28 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.041855/2021-41, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e o MFE CURSOS E CONCURSOS EIRELI, CNPJ:
18.328.478.0001-00, representada por José Fernando Gonçalves Pereira, CPF: 279.473.511-
04. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da
CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de
graduação da UnB. VIGÊNCIA de 16/04/2021 a 15/04/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.041919/2021-11, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e o INSTITUTO FECOMÉRCIO DF, CNPJ: 01.514.382/0001-
34, representada por José Aparecido da Costa Freire, CPF: 329.692.791-34. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 20/04/2021 a 19/04/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.043053/2021-75, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e a LUCIENE SOUZA DE CASTRO 00221918108, CNPJ:
15.378.238/0001-22, representada por Luciene Souza de Castro, CPF: 002.219.181-08.
OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 22/04/2021 a 21/04/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.044683/2021-67, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e o CINNANTI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
03.777.362/0001-81, representada por Alencar Blanco Cinnanti, CPF: 380.137.111-53.
OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 23/04/2021 a 22/04/2026.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 140, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) torna pública a Reclassificação do Edital de
Resultado Final nº 107, de 22 de março de 2021, publicado no DOU nº 56, seção 3, página
79, de 24/03/2021, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório nº 168/2020, publicado no DOU de
30 de dezembro de 2020 / Faculdade de Arquitetura e Urbanismo / Área: Projeto de
Arquitetura e Urbanismo / Candidatos Aprovados: 1. Ana Flávia Rêgo Mota; 2. Tatiana
Mamede Salum Chaer; 3. Igor Lacroix; 4. Bruno Pedro Masculino de Campos; 5. Giselle
Marie Cormier Chaim.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 141, DE 26 DE ABRIL DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações
introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 141/2021
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a homologação
da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 45
publicado no DOU de 04/02/2021 / Unidade Acadêmica: Departamento de Ciências
Contábeis e Atuariais / Área: Administração. Subárea: Ciências Contábeis / Candidatos
Aprovados: 1. Tiago Mota dos Santos; 2. Fernando da Silva Vinhado.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/03/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Computadores
(Desktops, Workstations e Notebooks). Total de Itens Licitados: 00031 Novo Edital:
28/04/2021 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados,
5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de
28/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/05/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 27/04/2021) 154503-26352-2021NE800068

EDITAL Nº 40, DE 26 DE ABRIL DE 2021
PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 10/2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Universidade Federal do
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) nº 158, de 18/08/2020 no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

1. Prorrogar até 20/05/2021 o período de inscrições do Edital nº 010/2021 -
Processo Seletivo Simplificado na Área de Física, Subárea Física de Partículas Elementares
e Campos; Relatividade, Gravitação e Cosmologia; Física da Matéria Condensada, Materiais
Avançados e Nanociências; Física Atômica e Molecular, Informação Quântica e Óptica
Quântica, publicado no DOU nº 058 de 26/03/2021, Seção 3, página 138.

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

EDUARDO SCORZONI RÉ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE CESSÃO DE USO ONEROSO DE BEM PÚBLICO Nº 02/2021
Processo nº 23006.002844/2020-92. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Cessionária: SINDICATO DOS TRABALH A D O R ES
DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR DO ABC (SinTUFABC). CNPJ:
18.099.141/0001-79. Objeto: Cessão de uso oneroso de área física da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, para instalação da sede do SINDICATO DOS
TRABALHADORES DAS UNIVERSIDADES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR DO ABC
(SinTUFABC), na sala 111, com 31,47 m2, localizada no 11º andar do Bloco B do Campus
Santo André, Avenida dos Estados, 5.001, Bairro Santa Terezinha, Santo André - SP- CEP
09210-580. Inexigibilidade de Licitação n° 03/2021. Fundamento Legal: Lei n° 8.666 de 21

de junho de 1993, Lei nº 6.120/1974, Lei nº 9.636/1998, Decreto nº 3.725/2001,
Decreto-Lei nº 1.402/1939 e demais legislações correlatas. Valor mensal para os
próximos 12 (doze) meses: R$ 715,19. Vigência: 28/04/2021 até 28/04/2023. Data de
Assinatura: 26/04/2021. SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Pró-Reitora de
Administração.

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE CESSÃO DE USO ONEROSO DE BEM PÚBLICO Nº 01/2021
Processo nº 23006.002844/2020-92. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
- UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Cessionária: SINDICATO NACIONAL DOS DO C E N T ES
DAS INSTITUICÕES DE ENSINO SUPERIOR - ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC / SEÇÃO SINDICAL (ADUFABC - SSIND). CNPJ: 00.676.296/0013-07. Objeto:
Cessão de uso oneroso de área física da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
para instalação da sede da ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (ADUFABC), na sala 110, com 31,34 m2, localizada no 11º andar do Bloco B do Campus
Santo André, Avenida dos Estados, 5.001, Bairro Santa Terezinha, Santo André - SP- CEP
09210-580. Inexigibilidade de Licitação n° 03/2021. Fundamento Legal: Lei n° 8.666 de 21
de junho de 1993, Lei nº 6.120/1974, Lei nº 9.636/1998, Decreto nº 3.725/2001, Decreto-
Lei nº 1.402/1939 e demais legislações correlatas. Valor mensal para os próximos 12 (doze)
meses: R$ 712,23. Vigência: 28/04/2021 até 28/04/2023. Data de Assinatura: 26/04/2021.
SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ - Pró-Reitora de Administração.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23107.005029/2019-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 18.747.445/0001-03 - J. A. M. DE L MELLO EIRELI. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a convalidação do termo aditivo nº 36/2020
(primeiro termo aditivo ao contrato nº 32/2019), com fundamento no art. 55 da lei n
9.784/99 e no parecer nº 30/2021/pf-ufac/pgf/agu.. Vigência: 20/09/2019 a 20/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.342.547,00. Data de Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 23107.005029/2019-11.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 18.747.445/0001-03 - J. A. M. DE L MELLO EIRELI. Objeto:
O presente termo aditivo tem por objeto a supressão e o acréscimo ao contrato n°
32/2019, cujo objeto é a construção de um depósito patrimonial da universidade federal
do acre, no campus rio branco, celebrado entre a universidade federal do acre e a empresa
j. A. M. De l mello eireli.
parágrafo único - com as alterações promovidas pela equipe técnica da prefeitura do
campus tanto no projeto básico como em planilhas, em consonância com o que consta no
acórdão nº. 749/2010-tcu-plenário promove-se:
i - a supressão quantitativa de 5,43 % (cinco virgula quarenta e três por cento) equivalente
ao valor de r$ 72.903,05 (setenta e dois mil, novecentos e três reais e cinco centavos);
ii - o acréscimo quantitativo de 7,61 % (sete vírgula sessenta e um por cento) equivalente
ao valor de r$ 102.233,24 (cento e dois mil, duzentos e trinta e três reais e vinte e quatro
centavos).
parágrafo único - as alterações alcançam um acréscimo no percentual de 7,61 % (sete
vírgula sessenta e um por cento) do valor contratual atualizado.. Vigência: 20/09/2019 a
20/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.371.877,19. Data de Assinatura:
26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2021 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 54/2020.
Nº Processo: 23107.009790/2020-58.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2020. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO ACRE. Contratado: 11.964.271/0001-83 - SARAIVA ENGENHARIA LTDA -.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto, a prorrogação do prazo de vigência e do
prazo de execução do objeto do contrato n° 54/2020, celebrado entre a universidade
federal do acre e a empresa saraiva engenharia ltda, contrato que tem por objeto a
contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de reforma, ampliação,
revestimento cerâmico e cobertura de passarelas e pátios, com instalação de brises e
calhas no laboratório do curso de nutrição e construção de canaleta de drenagem do bloco
do cela da universidade federal do acre, no campus rio branco, conforme previsto na
cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57, §1º, da lei 8.666/93, conforme
segue:
prorroga-se, por mais 120 (cento e vinte dias), o prazo de vigência do contrato nº 54/2020,
com início na data de 28/04/2021 e encerramento em 26/08/2021.
prorroga-se, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de execução do objeto do contrato nº
54/2020, com início em 06/05/2021 e encerramento em 07/06/2021.. Vigência:
28/04/2021 a 26/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 202.000,00. Data de
Assinatura: 26/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/04/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.014143/2020-70.
Dispensa Nº 25/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto a guarda territorial:
memória de um patrimônio cultural amapaense - 1943 a 1975, de acordo com o plano de
aplicação do projeto registrado sob o n° 58/2020..
Fundamento Legal: . Vigência: 01/03/2021 a 01/03/2022. Valor Total: R$ 141.649,82. Data
de Assinatura: 01/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

AVISO DE RETIFICAÇÃO - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 04/2020.
Nº Processo: 23125.36303/2019-78.

No Extrato do primeiro termo aditivo ao contrato n° 04/2020, publicado no
D.O. de 17/02/2021 , Seção 3, Pág. 57.

ONDE SE LÊ: "O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência contrato n° 004/2020 por mais 180 (cento e oitenta) dias, para vigorar no período
de 09/01/2021 a 08/07/2021. Vigência: 08/01/2021 a 08/07/2021."

LEIA-SE: O presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência
contrato n° 004/2020 por mais 12 (doze) meses, para vigorar no período de 09/01/2021 a
09/01/2022.

JULIO CESAR SÁ DE OLIVEIRA
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

